ARCURIUS, Brunus: *De noua pronuntiatione scientifica linguae Latinae,*

Monstratur quibus de causis viri docti diversarum gentium novam pronuntiationem scientificam adoptaverint. Disputatur primo de nomine novae pronuntiationis, quam aliqui «resti-

tutam» appellaverunt, id quod veritati non consentaneum est. Est enim nova pronuntiatio scientifica. Ostenditur deinde quibus argumentis, quibus probationibus, quibus scientiae indiciis nova pronuntiatio fulciatur.

AVALLONE, Richardus: *Quantum Latina lingua a media usque ad nostram aetatem floruerit floreatque.*

Hac aetate, qua, cum homo hominis cor transferat et iam teneat lunam et in alias stellas egredi conetur manifestius patet quantum Latinae litterae, quantum Latina lingua superioribus usque ad nostram floruerint aetatisbus: nam non modo aetas, quae ex humanis renovatis litteris, et illa, quae ex renascentibus nominata est, toto suo splendore splendent, sed ipsa media aetas sua nobis vera luce appetit.

Quid enim quas supra diximus aetates fuerint inter omnes constat nec quisquam est qui —ut de artium fulgoribus tacet— litterarum opera Poggii Florentini et Guarini Veronensis et Gasparini Barzitti et Angeli Politiani, aliorumque minuere audeat.

Sed ipsa media, in litteris temporis spatium a VII ad XIV saeculum tantum complectatur licet, non obscura aut barbarica, sed splendida et gloria onusta aetas fuit. Quippe quae Graecitatis et Latinitatis monumenta studiose servaverit et tradiderit, quippe quae et nova opera condiderit, quippe quae auctores aut Paulum Diaconum et Alcuinum, Paulinum de Aquileia et Ekkehardum, Liutprandum et Petrum Damiani, ut Alfanum, aliosque, quos, ut spatio parcamus praeterimus, dederit, media aetas aequa aestimanda est: haud dubio medium aetatem humanarum et renatarum litterarum praeparavit.

Neque credendum est post tam claras et operosas aetates Latinas litteras linguamque esse extintas: immo magnus scriptorum —ut Comenii, ut Baconis Verulamii et Cartesii, Thomae Hobbesii et Lockii —numerus est.

ANDRÉ, Ioannes Maria: *De humanitate Terentiana.*

Hoc inter Terentianas fabulas maxime interesse uidetur quod saepius Terentianae personae in primis patres, humanitatis patrocinium suscipiunt. Sic fit ut ingenua mansueta lau-

dentur, leno atque miles 'inhumani' naturae repugnare uideantur. Terentius quidem, dum 'comicos stultos senes' irridet, nouam uiuendi rationem induxit atque haud difficile erit probatu illud, eam quam praedicet humanitatem tantum ab inhumana duritia quantum ab inepta indulgentia distare. Etenim illa humanitas non potest ab humanae naturae cognitione secerni, quia comicus auctor et Platonis et Aristotelis doctrinam in primis quae ad duplicem uim animorum atque naturam, sicut scripsit Cicero Panaetium secutus, pertinent, in fabulas suas admisit. Sic inuenit disparibus aetatibus neque eadem ingenia neque eadem officia esse; sic noua praecepta cum de uita agenda tum de pueris educandis tradidit.

BARAN, Nicolaus: *De Ovidio in Dacoromanis litteris.*

Monstratur quantum auctoritatis *Publius Ovidius Naso* apud scriptores Dacoromanos annis labentibus habuerit et quantum eis valuerit.

In nostris litteris popularibus multae fabulae aut versiones ad ipsius relegationem pertinentes longe lateque vagabantur.

Nempe, in litteris scriptis, prima traductio operis Ovidii sed antiquissima —nostra cognitione— fuit illa anno millesimo sescentesimo undeoctogesimo, elaborata Sibii a *Valentino Franck von Franckenstein*, natione Germanicus: *Hecatome sententiarum Ovidianarum Germanice imitatarum* (1679).

Miron Costin, vir humanissimus praeclarus, et suus filius, *Nicolaus Costin*, qui inter primos scriptores Dacoromanos septimo decimo saeculo collocati nonnullos versus ex *Ponticis, Fastis et Metamorphoseon libris* transtulerunt etiamque imitati sunt.

Duodevicesimo saeculo, multi scriptores, inter quos *Petrus Maior, Basilius Popp, Iohannes Budai-Deleanu* maximeque *Demetrius Cantemir* et *Basilius Aron* fuerunt, in suis operibus multum Ovidii operibus usi sunt, ita ut ab initio usque ad finem undevicesimi saeculi multae et variae translationes operum Ovidii in Dacoromanum sermonem, factae sunt a compluribus scriptoribus clarissimis, quorum nomina operaque maximi momenti sunt.

Venit autem ille annus millesimus nongentesimus quinquagesimus septimus, quo per totum orbem *Bimillenium Ovidii* sollenniter celebratum est ita ut in Dacoromania et multa a multis doctissimis viris de poetae operibus scripta sunt.

BARBU, Nicolaus: *De summis bonis Latinae culturae.*

Monstratur multis terris populisque in suam potestatem redigendis, plurimis periculis obeundis, innumerabilibus hominibus, qui inter se ingeniis, institutis, moribus multum diferebant, cognoscendis, maximi momenti societati hominum imperantibus, Romanos summa bona culturae creavisse. Quae sint summa bona culturae Latinae, quid sit Romani, quid sit in sempiternum tempus humani in his bonis ostenditur.

BARONE, Franciscus: *De lingua litterisque Latinis aetatis quae media dicitur.*

Antequam sermonem inducimus de litteris Latinis aetatis quae media dicitur ad indaganda quaedam earum genera, oculos breviter coniciamus in linguam Latinam eiusdem aevi. Quae, hac aetate, est sermo ubi animorum vita invenit inventaque, per aliqua saecula, suam elocutionem veram, naturalem quoad, paulatim, vernaculae linguae non advenient ad eam substituendam.

Latina lingua scripta aetatis quae media dicitur, est «sermo doctus», sermo formator quo utuntur praesertim sapientes.

Contra eum est lingua Latina «rudis» quam loquitur unus populus, sed nondum «sermo vernacularis» et quae saepe apparet in media Latina lingua docta.

Quae tamen manet totum longum aevum quod medium dicitur, constanter, sola lingua et reipublicae catholicae et illa universalis sapientium.

Ideoque etiam litterae Latinae aetatis quae media dicitur, sunt omnium gentium; non potest vero, communiter, collocari patria cuiusdam scriptoris, sermonis gratia, nisi vernacula lingua eum movit.

BÜCHNER, Carolus: *De humanitate Latina in De legibus.*

Quamquam vox humanitatis ipsa in Ciceronis opere, quod de legibus inscribitur, vix occurrit, iure quaeri potest, num forte liber primus eam totam contineat et describat. Nam etsi concedendum est humanitatis vim esse urbanitatem et clementiam nec sine amore litterarum, nuper pater Lott demonstrare potuit eam arte coniunctam esse cum iure; qui enim ius violat, humanitatis particeps esse non potest. Itaque cum primo libro ius a natura, id est de lege derivetur, non potest fieri, ut illa natura ab humanitate distinguantur. Quam doctrinam qua ius a natura derivatur non Stoicorum esse, Villey vir doctissimus praeclare docuit. Stoici enim ius civile non respiciunt. Neque autem recte ut positiva, ut dicunt, vituperetur, quod Cicero Stoicos secutus Aristotelicam notionem naturae refutavisset. Neque enim ipse ponit homo ius, sed lex, quae est perfecta ratio ut in mundo ita in mente sapientis. Coniunctio autem humanitatis atque iuris sententia ipsius Ciceronis est, qui perfecta natura intellecta, quam difficile sit alteram naturam vincere sit quamque necessarium ad salutem generis humani et dignitatem hominis. Iustitiam autem aliter servari non posse nisi ardenti amore humanitatis, id est perfectione naturae humanae, tempora nos docuerunt.

CAILLON, Petrus: *De lingua Latina docenda pueros sex annos natos et de schola Montessoriana Redonensi.*

Schola illa Montessoriana Redonensis fundata est anno 1945 a Domino Lanternier in ipso cenaculo domus propriae. Hodie, adsunt 250 alumni a duobus annis usque ad duodecimum annum (Ecole Montessori de Rennes, 8, rue de Robien, Rennes, Ille Vilaine, France).

Dominus Lanternier antea fuit vir militibus praepositus, edoctus in schola celeberrima cui vulgo nomen «Ecole Supérieure de Fabrication d'armement». Ille vir, quaesitor et sapiens, de condicione hominis cogitans, necessarium habuit scholam aperire in quam intrare possent infantes duo annos nati.

Sicut Dominus Lanternier aestimabat doctrina Montessoriana omnibus aliis opinionibus in materia paedagogiae praes-

tabat. Isto anno, celebratur primus centenarius nativitatis Mariae Montessori.

Doctrina Montessoriana tractat de maximo momento primorum annorum vitae humanae. Itaque, in schola montessoriana Redonensi pueri linguam Latinam ab anno sexto incipiunt, linguam autem Graecam a septimo, etsi scientiis variis operam maiorem dent.

Proponere audeo ut quidam illustrissimi professores in urbem Redonensem eant et postea condent similes scholas pro pueris qui iam secundum annum expleverunt et studium linguae Latinae quando sextus annus impletus fuerit incipient.

CAZACU, Boris: *De Latinitate linguae Dacoromanae.*

Lingua Dacoromana non est aliud quam continuatio linguae Latinae in Orientali parte imperii Romani, in regionibus quae sinistra dextraque Danubii patent. Quamquam in non Romanico medio crevit, lingua Dacoromana cum in morphologia syntaxique tum in amplitudine vocabulorum se originis Latinae esse monstrat. Quod auctor orationis demonstrat cum propria linguae Romanicae ostendat, phrasī in qua verba non Romanicae originis sunt disceptanda.

COLEIRO, Eduardus: *De Vergili vi in recentibus epicis carminibus creandis.*

Vergilius ita epos fingit ut res de qua agitur ad eventus pertineat qui quam maxime reipublicae sortes, qui fortunas generis humani, qui res a viris praeclaris pulchre gestas ut apud scriptores rerum extant vel in fabulis a maioribus traduntur attingant. Res gestae ab uno praecipue geruntur viro qui heros dictus et nescia fortunae cedere virtute, et prudenti ductu et mira pietate ceteris eminent et quem alii, virtute et ingenio et ipsi clari viri, quamvis ei inferiores, comitantur vel ei adversantur; qui saepe etiam: eventus sibi proprios conflant quos 'episodia' hodierni rhetores vocant. Res gestae consilio plerumque geruntur deorum quorum numine iussuque et vates et qui in futurum prospicere valent heroas iuvant vel impegnant. Quin Vergilius et amatoriam ex Alexandrinis ductam de

Didone adicit partem quae nescio qua dulcedine moralia pectora maxime tangit, immo alteram addit patem quae φαντασίαν alat delectetque quamque ex ficto in libro sexto creat et haud aliter ac vera esset in medium profert.

Quibus praemissis inquiritur quid de his rebus artem Virgilianam efficientibus suscepereint ei qui epos epicumque carmen per Europae fines a media aetate usque ad hodiernum diem exaraverint; quid Provinciae scriptor de Rolando Cantus; quid per Italos fines Dante, quid Boiardus, quid Pulcius, quid Ariostus, quid tandem Tassus sibi sumpserit; quid per Lusianos Camoes ceterique; quid per Britannos Milton; quid per Franco-Gallos Voltairius. De omnibus et singulis quoisque Virgilianam artem secuti sint vel ab ea discesserint disputatur.